F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 28/2022

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 26 de

06/12/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi adjudicado à Litoral Print a aquisição de três lonas para colocação no palco do pavilhão

da Junta de Freguesia no valor de 147,60 €; ------------------------------------------------------------

- Cedemos mesas e cadeiras à Associação de Moradores do Paiol para o almoço no dia da

distribuição das Prendas de Natal às crianças da freguesia de Sines;--------------------------------

- Irá estar de férias de 26 de dezembro de 2022 a 6 de janeiro de 2023. ----------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Que se atribua um subsídio à Associação de Moradores do Paiol, no valor de 700.00€ como

forma de apoio ao almoço confecionado pela Associação no dia da distribuição das Prendas de

Natal; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Esteve presente na Exposição realizada em Sines: Exposição “Águas Vivas”, no dia 17 de

dezembro de 2022, no CAS. -------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 28/2022 – 22 DE  DEZEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 1592 de 06/12/2022 solicitando a colocação e acompanhamento

da medida de prestação de serviço de interesse Público (trabalho Comunitário) de Gustavo de

Souza. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar informação sobre a causa

do pedido de Prestação de Serviço de Interesse Público no ATL, sendo um equipamento

frequentado por jovens dos 6 aos 13 anos”. -------------------------------------------------------------

SAMBALETRAS – ELSA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1606 de 09/12/2022 solicitando a cedência de espaço, perto do

recinto do corso (uma sala no ATL), durante os três dias de Carnaval. -----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que foi decidido ceder

o espaço da carpintaria”. -----------------------------------------------------------------------------------

SAMBALETRAS – ELSA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1611 de 12/12/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização de evento nos dias 3,4 e 5 de março de 2023. ----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

regulamento em vigor”. ------------------------------------------------------------------------------------

QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1620 remetendo Relatório de Contas referente ao ano de 2021

e Plano de Atividades e orçamento 2023. ---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada nº 1626 de 13/12/2022 remetendo nota de imprensa sobre os

resultados da reunião entre a Cimal e o Ministro das Infraestruturas e Habitação. ----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 1634 de 13/12/2022 informando que chove no Salão do Paiol.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Iremos analisar o solicitado”. ------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1649 de 19/12/2022 dando conhecimento do fim, do CLDS. --

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Conforme solicitado a palavra que

consideramos que descreve o CLDS4G é intervenção”. ------------------------ ----------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1661 de 20/12/2022 remetendo despacho relativo às tolerâncias

de ponto concedidas no Natal e Passagem de ano 2022. ----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 28/2022 – 22 DE  DEZEMBRO

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 00948//2022

220150757

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação Canídeo.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Nomear a advogada da Junta, Dra.

Ana Vilhena, como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”. ---------------

DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 1680 de 22/12/2022 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 9 de janeiro de 2023. -----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado conforme

regulamento em vigor”. ------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

novembro de 2022. -----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 6ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 800,00 € tanto nos reforços como

nas anulações, a fim de cabimentar várias rúbricas no orçamento da despesa. ---------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”.-----------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________